
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 092/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 063/2023 
Tipo: Menor preço por lote 
 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CESSÃO DE DIREITO DE USO 
(LOCAÇÃO) DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA INCLUINDO SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DOS DADOS, PARAMETRIZAÇÕES INICIAIS, TREINAMENTO, GARANTIA 
DE ATUALIZAÇÃO LEGAL, ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, SUPORTE TÉCNICO E 
DISPONIBILIZAÇÃO DA SOLUÇÃO EM DATACENTER EXTERNO CERTIFICADO, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
779 02.07.01.12.361.0012.2160.3.3.90.40.00 
797 02.07.01.12.361.0012.2162.3.3.90.40.00 
810 02.07.01.12.361.0012.2165.3.3.90.40.00 
821 02.07.01.12.361.0013.2180.3.3.90.40.00 
860 02.07.01.12.365.0012.2168.3.3.90.40.00 
876 02.07.01.12.365.0012.2172.3.3.90.40.00 
897 02.07.01.12.366.0012.2176.3.3.90.40.00 
912 02.07.01.12.367.0012.2178.3.3.90.40.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n° 10.520/02 no  
Decreto Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 
qual foi adjudicado o lote único à empresa vencedora:  

EMPRESA: BETHA SISTEMAS LTDA   
CNPJ: 00.456.865/0001-67  
 

LOTE ÚNICO 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 24 MES 

CONTRATACAO DE LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CESSÃO DE DIREITO DE USO (LOCAÇÃO) DE SISTEMAS 
INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA INCLUINDO 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DOS DADOS, 
PARAMETRIZAÇÕES INICIAIS, TREINAMENTO, GARANTIA 
DE ATUALIZAÇÃO LEGAL, ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, 
SUPORTE TÉCNICO E DISPONIBILIZAÇÃO DA SOLUÇÃO 
EM DATACENTER EXTERNO CERTIFICADO, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. LOTE 2- MENSALIDADE DA 
UTILIZAÇÃO DO SISTEMA 2.1- GESTÃO EDUCACIONAL 2.2- 
GESTÃO PROFESSORES 2.3- APLICATIVO PAIS E ALUNOS 
2.4- MERENDA ESCOLAR 2.5- TRANSPORTE ESCOLAR 2.6- 
BIBLIOTECA  

30.458,00 730.992,00 

02 01 SV 

CONTRATACAO DE LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMA 
- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CESSÃO DE DIREITO DE USO (LOCAÇÃO) DE SISTEMAS 
INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA INCLUINDO 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DOS DADOS, 
PARAMETRIZAÇÕES INICIAIS, TREINAMENTO, GARANTIA 

23.926,66 23.926,66 

D4Sign 3212868e-d20f-4c07-8d15-c60684c5f508 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DE ATUALIZAÇÃO LEGAL, ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, 
SUPORTE TÉCNICO E DISPONIBILIZAÇÃO DA SOLUÇÃO 
EM DATACENTER EXTERNO CERTIFICADO, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. LOTE 1- SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTOS 1.1- IMPLANTAÇÃO, 
CONVERSÃO, MIGRAÇÃO, REPROCESSAMENTO DE 
DADOS, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DO AMBIENTE.  

03 01 SV 

CONTRATACAO DE LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMA 
- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CESSÃO DE DIREITO DE USO (LOCAÇÃO) DE SISTEMAS 
INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA INCLUINDO 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DOS DADOS, 
PARAMETRIZAÇÕES INICIAIS, TREINAMENTO, GARANTIA 
DE ATUALIZAÇÃO LEGAL, ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, 
SUPORTE TÉCNICO E DISPONIBILIZAÇÃO DA SOLUÇÃO 
EM DATACENTER EXTERNO CERTIFICADO, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. LOTE 1- SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTOS 1.2- CAPACITAÇÃO E 
CERTIFICAÇÃO DOS SERVIDORES  

10.993,33 10.993,33 

04 1.920 H 

CONTRATACAO DE LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMA 
- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CESSÃO DE DIREITO DE USO (LOCAÇÃO) DE SISTEMAS 
INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA INCLUINDO 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DOS DADOS, 
PARAMETRIZAÇÕES INICIAIS, TREINAMENTO, GARANTIA 
DE ATUALIZAÇÃO LEGAL, ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, 
SUPORTE TÉCNICO E DISPONIBILIZAÇÃO DA SOLUÇÃO 
EM DATACENTER EXTERNO CERTIFICADO, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. LOTE 1- SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTOS 1.3- 
DESENVOLVIMENTO DE CUSTOMIZAÇÃO 

120,98 232.281,60 

TOTAL: R$ 998.193,59 (Novecentos e noventa e oito mil, cento e noventa e três reais e cinquenta e nove 
centavos) 
      

 

 
Lagoa Santa, agosto de 2023. 

 
 
 

 
 

NILA ALVES DE REZENDE 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

 

D4Sign 3212868e-d20f-4c07-8d15-c60684c5f508 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de August de 2023, 09:26:15

PE 063 2023 HOMOLOGACAO pdf
Código do documento 3212868e-d20f-4c07-8d15-c60684c5f508

Assinaturas
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

21 Aug 2023, 09:07:41
Documento 3212868e-d20f-4c07-8d15-c60684c5f508 criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-08-21T09:07:41-03:00

21 Aug 2023, 09:08:14
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-08-21T09:08:14-03:00

21 Aug 2023, 09:10:52
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2023-08-21T09:10:52-03:00

21 Aug 2023, 09:16:33
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 10324) -
Geolocalização: -19.644416 -43.9123968 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2023-08-21T09:16:33-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1fd9b8f9d66cc07747cd70652e3dbefd22a493bb067d36a2b5020dc4e132bbd0
(SHA512):2fa79a734f914737269ca2cd3453e8aaff3a63f219cbe76710fc9890cc35872556233080846ba75735c63319883a9efed37c48ffa43c18f8d58fe095d01895b6

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9123968

		2023-08-21T09:26:27-0300




